
建设项目环境影响报告表
（污染影响类--报批版）

项目名称：博爱县德昶智能包装科技有限公司年加工8000
万只蒙砂玻璃瓶迁建项目

建设单位（盖章）：博爱县德昶智能包装科技有限公司

编制日期： 2026 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制











— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
博爱县德昶智能包装科技有限公司

年加工 8000万只蒙砂玻璃瓶迁建项目

项目代码 2411-410822-04-01-711437

建设单位联系人 李海洋 联系方式 18530189177

建设地点 焦作市博爱县许良镇狄林村村口南 100米路西

地理坐标 （112度 59分 57.981秒，35度 11分 17.349秒）
[...]
t/a
标准名称

浓度限值

mg/m3

1
无组

织废

气

硫酸储罐

大小呼吸

废气和集

气系统未

收集废气

硫酸雾
1、储罐均采取全密
闭、液下装载的物
料装卸方式，

2、加强生产、输送

和储存过程管理，

及时修复，防止或

减少跑、冒、滴、

漏现象。

《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-199
6）

1.2 0.329

氟化物 0.02 0.108

颗粒物 1.0 0.0008

无组织排放总计

无组织排放总计

硫酸雾 0.329

氟化物 0.108

颗粒物 0.0008

表 4-10 项目大气污染物年排放量核算表

序号 废气污染物
年排放量（t/a）

有组织 无组织 合计

1 硫酸雾 0.624 0.329 0.953



— 41 —

2 氟化物 0.204 0.108 0.312

3 颗粒物 / 0.0008 0.0008

1.5 废气非正常排放情况

废气非正常排放情况是指废气治理设施运行出现事故，达不到设计要求时的

处理效率。非正常排放情况主要是指废气处理设施完全失效的情况，即净化效率

为 0。假设情况的污染物排放量见下表。

表 4-11 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常排

放原因
污染物

排放浓度
(mg/m3)

速率
(kg/h)

单次持

续时间
/h

年发

生频

次/次

应对

措施

1 DA001 处理设施

故障

硫酸雾 86.7 0.867 1 1 停机

维修氟化物 28.3 0.283 1 1

1.6 监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）自行监测管理要

求，监测内容和频率见下表，监测方法参照执行国家有关技术标准和规范。

表 4-12 工程废气监控内容及频率

污染源名称 污染因子 监测位置 监测项目 监测周期

DA001 硫酸雾、氟化物
排气筒处理设施

进出口

排放浓度、排放速率、

废气量
1次/半年

无组织排放
颗粒物、硫酸雾、

氟化物
厂界 浓度 1次/半年

2、地表水环境影响分析

本项目废水主要包括生产废水和员工生活污水。其中生产废水包括蒙砂全自

动生产线清洗废水、碱液喷淋装置废水等。

2.1废水产排及治理情况

（1）生产废水

①弱酸清洗用水

本项目玻璃瓶在蒙砂处理前以及蒙砂处理后均需进行弱酸清洗，弱酸液循环

使用，平时日常运行期间仅需定期补加消耗的稀酸溶液即可。弱酸清洗液在冲洗



— 42 —

过程中由于瓶带走、蒸发等而损耗。为保证清洗效果，每天根据生产情况进行补

充弱酸水，控制弱酸浓度在 5%左右。蒙砂前和蒙砂后的弱酸洗槽在下班待机工

作期间或长期停机不生产时，则在槽体液面上方人工覆盖塑料板以防止酸雾挥发

外溢和落入灰尘。

根据企业提供的资料，结合蒙砂前和蒙砂后弱酸清洗液每天损耗量大致相

同，结合损耗情况，每天单个弱酸清洗补充弱酸量约 0.35m3/d。根据 5%弱酸密

度 1.07g/cm3，则弱酸补充量约 0.375t/d；其中：98%酸用量约 0.043t/d，12.857t/a；

用水量约 0.332m3/d、99.493m3/a。则蒙砂前和蒙砂后两次弱酸清洗补充弱酸量约

0.7m3/d。根据 5%弱酸密度 1.07g/cm3，则弱酸补充量约 0.749t/d；其中：98%酸

用量约 0.086t/d，25.714t/a；用水量约 0.663m3/d、198.986m3/a。

弱酸清洗过程中损耗量，单个弱酸清洗池蒸发损耗量约 56.043m3/a；根据企

业设计资料及工艺操作要求，蒙砂前和蒙砂后的弱酸洗槽槽液在连续使用时，特

别是因原料坏瓶带来并经酸洗沉积下来的污垢积累较多时，酸洗槽则需进行清槽

换液及槽底槽壁的清洗以清除积存的污垢（一般每半年清槽倒槽换液及清洗一

次）。蒙砂前和蒙砂后两个弱酸洗槽一次废水产生量约 0.5m3，一年更换两次，

则年废水产生量约 1.0m3（稀酸浓度按 5%，密度按 1.07t/m3）计算，除去其中的

硫酸含量，则含水量约 0.95m3/a。酸洗工序将产生酸洗处理工艺废水（直接纳入

废水收集槽及废水处理装置集中处理）。

综上分析，两次弱酸洗，每次弱酸洗挥发损耗水量约 56.043m3/a，各自带入

下一工序废液量约 53.357m3/a，其中含水量约 43.707m3/a，单个弱酸洗槽废酸含

水量约 0.475m3/a。

②蒙砂前水洗用水

玻璃瓶在弱酸清洗后需进行蒙砂前水洗，清洗水循环利用，定期补充损耗。

主要为瓶身带走后风机吹干损耗和水池蒸发损耗，其中瓶身带走后风机吹干损耗

量约 13.333m3/a。水洗蒸发损耗约 56.043m3/a。根据蒙砂前水洗槽容积，弱酸清

洗后带入水量约 43.232m3/a。蒙砂前水洗用水平均每天更换一次，一次更换量为



— 43 —

0.5m3，年更换约 300次，则蒙砂前水洗废水产生量约 150m3/a。

综合以上分析，蒙砂前水洗用水量约 176.145m3/a。

③蒙砂后一次、蒙砂后三次清洗废水

本项目玻璃瓶在蒙砂后需经过淋洗和三次清洗（蒙砂后的第二次清洗为弱酸

洗，在前面已经分析，本处不再表述），新鲜水从蒙砂后第三次清洗槽补充，蒙

砂后第一次清洗用水为蒙砂后第三次清洗后的废水和污水处理站循环水，蒙砂后

第一次清洗后的废水溢流排入厂区污水处理站。根据企业提供的项目设计数据，

蒙砂后第三次清洗后进行自来水喷淋，水用量为 0.1m3/h，2.4m3/d，720m3/a；自

来水喷淋后的废水溢流进入第三次清洗池使用。结合清洗过程瓶身带走后风机吹

干损耗量约 13.333m3/a。水池蒸发损耗约 56.043t/a。则蒙砂后第三次清洗的废水

量约 2.313m3/d，693.855m3/a；用于蒙砂后第一次清洗。

蒙砂液配制使用自来水。结合企业提供的资料，蒙砂液配制总用水量约

80m3/a。蒙砂液配制过程中 98%浓硫酸带入水量约 3.438m3/a。蒙砂液蒙砂后循

环使用，主要损耗是蒙砂液配制、蒙砂和蒙砂液循环槽蒸发损耗，以及带入下一

生产环节的水量。根据物料衡算，蒙砂液配制、蒙砂和蒙砂液循环槽蒸发损耗约

2.444m3/a，蒙砂后带入蒙砂后第一次清洗的废水量约 80.995m3/a。

经治理后的废水循环使用于蒙砂后第一次清洗，循环水量约 12m3/d、

3600m3/a。蒙砂后第一次清洗水池蒸发损耗约 6.388t/a。

综合以上分析，蒙砂后第一次清洗废水量约 14.899m3/d，4469.757m3/a。

④三级碱液喷淋塔用水

本项目酸性气体进入三级碱液喷淋塔净化处理。喷淋装置液气比一般为

2-2.5L/m³，本项目取 2.5L/m³。则三级碱液喷淋塔循环水量为 180000m³/a，补充

蒸发损耗水量约 2.234m3/d，670.090m3/a。脱酸废水经压滤设备固化后，废水经

脱酸塔塔底水池循环回用，脱酸废水中含有的少量氟化物经压滤进入脱酸石膏。

由于氟化钙难溶于水，主要以沉淀形式析出，不会造成循环水中氟化物富集。

综上所述，全厂生产废水量约 14.899m3/d，4469.757m3/a。废水主要污染因

子为 pH、COD、SS、氨氮、硫酸盐、氟化物。本项目废水源强类比青岛鑫龙新



— 44 —

都工贸有限公司玻璃蒙砂项目竣工环保验收数据进行确定。青岛鑫龙新都工贸有

限公司玻璃蒙砂项目主要以氟化氢铵、硫酸钡、硫酸为原料对玻璃原片进行蒙砂

处理，采用工艺为“弱酸清洗--水洗--蒙砂--三次水洗--风干”，废水类型包括弱

酸清洗废水、水洗废水、碱液喷淋废水等，与本项目使用的原料、工艺、废水类

型类似，具有可类比性。根据其验收监测数据，同时参考《玻璃清洗生产废水处

理工程实例》(卢胜玉)、《蒙砂玻璃氟废水处理工程实例》(韩文爵等 环境工程

[]2015 年)等文献资料，结合本项目实际情况及物料平衡确定本项目废水源强为

pH 2-3、COD 200mg/L、SS 100mg/L、氨氮 30mg/L、氟化物 354mg/L、硫酸盐

9880mg/L。

（2）生活污水及餐饮废水

项目劳动定员 20人，全年生产天数 300天，日常生活用水量按 0.05m3/人•d

计，则用水量为 1.0m3/d（300m3/a），排水系数按 0.8计算，生活污水产生量为

0.8m3/d（240m3/a）。废水中主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、TP，产生浓度

分别为 250mg/L、250mg/L、30mg/L、2.0mg/L。

餐饮用水量按照 15L/人·天，则项目餐饮用水量为 90m3/a。产污系数以 80%

计，则餐饮废水产生量为 72m3/a。餐饮废水主要是动植物油含量较高，主要污染

因子为 COD、SS、NH3-N、动植物油、TP，各污染物产生浓度分别为 300mg/L、

250mg/L、30mg/L、80mg/L、2mg/L。

本项目餐饮废水经隔油池（0.5m3）处理后，与日常生活污水一并经厂区化

粪池处理后定期用于厂区周边农田施肥，不外排。

2.2地表水环境影响分析

（1）本项目生产废水治理措施可行性分析

工程设计建设一座生产废水处理装置，处理能力为 20m3/d，处理工艺采用“调

节池+中和沉淀+混凝沉淀+石英砂过滤+活性炭过滤”，生产废水经处理后回用于

生产工艺中的水洗工序，不外排。生产废水处理工艺流程详见下图所示。



— 45 —

工程设计生产废水处理工艺流程简介：

①调节池、中和沉淀：各类废水经过管道进入收集池进行均化处理后进

入中和调节池，加入生石灰调节 pH 值至中性，废水中的 F
-
、SO4

2-
与生

石灰反应生成硫酸钙、氟化钙沉淀，从而去除废水中的 F
-
、SO4

2-
；

②混凝沉淀：将污水提升至混凝沉淀池的同时加入混凝剂PAC进行混凝沉

淀，再加入絮凝剂PAM进行絮凝沉淀进一步去除SS，污泥排放至污泥池由污泥脱

水机脱水干化处理后，泥饼妥善存放，滤液回流至调节池。

③过滤：混凝沉淀之后的污水进入过滤系统，经石英砂过滤和活性炭过

滤对废水进一步处理，过滤出水进入回用水池。

经类比同类型污水处理设施处理效果，确定工程生产废水处理设施对 COD

去除效率可达到 40%，SS达到 80%，氟化物达到 99%、硫酸盐达到 95%。废水

经处理后污染物浓度详见表 4-13。

表 4-13 生产废水处理情况一览表

图 4-1 生产废水处理工艺示意图



— 46 —

废水量 指 标 pH COD SS 氨氮 氟化物 硫酸盐

14.899m3/d

进水（mg/L） 2~3 200 100 30 354 9880

去除率% / 40 80 / 99 95

出水（mg/L） 6~9 120 20 30 7.08 494

根据企业以往的生产经验，生产工艺中的清洗用水主要对水中的氟离子有要

求，氟离子浓度过高会影响玻璃的外观、外形。根据张希祥、王煤和段德智 2001

在《四川大学学报(工程科学版)》中发表的《氧化钙粉末处理高浓度含氟废水的

实验研究》可知，使用氧化钙粉末处理含氟废水可使废水中的 F
-
去除率高达 99.9%

以上。本项目中和调节池使用生石灰作为除氟剂，可以满足含氟废水处理要求。

本项目氟化物去除效率取 99%，技术可行。

经处理后的本项目废水中氟化物浓度大大降低，经与企业核实，回用于生产

工艺中作为弱酸清洗水不会对玻璃的外观产生影响，能够满足生产回用的要求。

同时，处理后的废水回用于废气治理设施碱喷淋工序，碱喷淋工序对水质要求不

高，经蒸发后损耗。因此，从多方面分析，本项目废水经处理后回用于弱酸洗工

序和废气治理碱喷淋工序是可行的。

（2）本项目生活污水消纳可行性分析

餐饮废水经隔油池（0.5m3）处理后，与生活污水一并进入化粪池（25m3）

进一步处理后，用于周边农田施肥。

项目废水处理后情况见表 4-14。

表 4-14 生活废水污染物治理情况一览表

废水量

（m3/a） 指 标 COD SS 氨氮 TP 动植物油

隔油

池
72

进水（mg/L） 300 250 30 2.0 80

去除率% 30 30 10 / 80



— 47 —

出水（mg/L） 210 175 27 2.0 16

化粪

池
312

进水（mg/L） 241 233 29.3 2.0 3.7

去除率% 30 30 10 10 /

出水（mg/L） 169 163 26.4 1.8 3.7

根据农业农村部关于秋冬季主要作物的科学施肥指导意见，对于华北平原旱

作农田施肥方法为：氮肥（N）12-14kg/亩，磷肥（P2O5）6-8kg/亩，若基肥施用

了有机肥，可酌情减少化肥用量，有机肥在全部肥料施用量中所占的比例以不超

过 30%为宜。生活污水处理后总氮含量约为 50mg/L，总磷含量约 1.8mg/L。经计

算，全部消纳项目生活污水需要种植地的面积约 4亩。项目处于农村地区，可以

满足项目废水消纳所需的农田用地面积。只要强化管理，合理施肥，则不会造成

土地富营养化，项目废水处置措施有土地保障，技术可行。

由于施肥存在间歇期，且在雨季也不宜施肥，因此项目必须建设一定的废水

储存设施，以保证期间的废水容纳，确保项目废水不外排。新建 1座化粪池（25m3）

可以满足项目约 20天生活污水和餐饮废水暂存，能够满足间歇期废水容纳要求。

3、固废环境影响分析

项目产生的固体废物主要包括一般工业固体废物、危险废物和生活垃圾。

3.1 一般工业固废

①废包装材料

项目生产过程中产生的废包装材料主要为玻璃光瓶、瓶塞、硫酸钡、聚丙烯

酰胺、聚合氯化铝、生石灰等产生的废包装袋，产生量约 81445个/年（单个约重

0.5kg），合计原材料废包材产生量为 40.722t/a，集中收集后外售废品回收公司。

②成品检验不合格品

本项目成品检验会产生一定量的不合格品，根据企业提供的经验数据，不合

格品产率约为 0.01%，则产生量约 0.855t/a，经厂区一般固废暂存间暂存后，返回